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 Úvod

Cena, za kterou je produkt prodáván v dnešní době je do značné míry určována konkurenčním

prostředím na trhu. Redukováním vlastních nákladů je jednou z mála možností, jak zvýšit zisk

podniku. Jedním z nástrojů, jak snížit náklady, je pomocí dobře navrhnutého prostorového

uspořádání výroby neboli návrhu layoutů.

Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části je nejprve popsána

filozofie štíhlé výroby a uspořádání výrobního systému. Dále jsou popsány nástroje pro analýzu

materiálových a informačních toků a efektivita výrobních linek.

Praktická část práce je zaměřena na řešení změny prostorového usporádání výrobních linek

DNOX 3.1 na výrobní hale 090a/b v RBCB z důvodu rozšiřování výroby nové generace

výrobků. Hlavními cíli je návrh různých variant řešení, rozpracování vybrané varianty a

následná realizace projektu. Dílčími cíli je analýza současného stavu, vypracování nového

layoutu, návrh zásobování linek a distribuci výrobků mezi linkami. Dále je popsán výběr

vhodné varianty řešení na základě kapacitní analýzy. V závěru práce jsou vyčísleny náklady na

realizaci projektu
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1 Štíhlé uspořádání linek

1.1 Štíhlá výroba

V dnešní době je základem moderních výrobních systémů kvalitní řízení jakosti a plánování. Je

kladen důraz na flexibilitu výroby a především schopnosti reagovat na změny výrobního

programu dle zákazníka. Cílem výrobních firem je, aby jejich výrobní systém byl štíhlý a

podnik zvládal reagovat na změny trhu v co nejkratším čase a bez ztrát. Proces vývoje

výrobního sytému nikdy nekončí a snahou podniků je neustále inovovat výrobní systém a tak

zlepšovat své postavení na trhu. Trendem dnešní doby je velmi rychlá a neustálá modernizace

a inovace výrobků. V důsledku toho má výroba součástí někdy velmi krátký životní cyklus.

Jsou kladeny vysoké nároky na výrobu různého provedení výrobků a v co nejmenších dávkách.

Do toho ještě vstupují vysoké nároky na kvalitu výrobků a rychlost dodávek k zákazníkovi.

Řešením této situace je flexibilní výrobní systém = štíhlý výrobní systém. Vývoj výrobních

systémů je znázorněn na obrázku 1-1 [2]

Obrázek 1-1 Vývoj výrobních systémů [2]

1.1.1 Historie štíhlé výroby

První myšlenky štíhlé výroby byly zavedeny v 50-60 letech 20. století ve společnosti Toyota.

Avšak až Henry Ford vyvinul a využíval první prvky štíhlé výroby. Právě zde vznikaly první

myšlenky dnešních výrobních strategií. Výrobní metody byly založeny na dělbě práce a řízení

práce. Jedna z hlavních zásad byl plynulý pohyb výroby. Zde byl počátek prvních montážních

linek při pásové výrobě. [3]

Po druhé světové válce byla produktivita japonského dělníka na velmi nízké urovni oproti

americkému nebo evropskému. Tento rozdíl v produktivitě měl příčinu v tom, že v Japonsku

dělali pracovníci zbytečné věci, které nepřidávají hodnotu produktu. Převzetí konceptu

hromadných výrob z Ameriky by nemělo budoucnost. Protože v Japonsku neexistovala tak
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velká poptávka jako v Americe. Snahou odstranit přebytečnou práci a plýtvání se zrodil výrobní

systém Toyota - TPS (Toyota production system). Zakladateli tohoto výrobního sytému byli

Taiichi Ohno a Kiichiro Toyoda. Na začátku byla vymyšlena výrobní linka, kde jeden

pracovník obsluhuje více různých strojů. Tato změna se výrazně liší od hromadné výroby, kde

platí jeden stroj – jeden pracovník. Touto změnou se podařilo výrazně zvýšit produktivitu a

byla naznačena cesta budoucího vývoje. Základními pilíři TPS jsou principy JIT(just-in-time)

a JIDOKA. JIT neboli „právě v čas“ znamená, že výrobky se dotanou na správné místo ve

správnou dobu. JIDOKA je vlastně automatizace s lidskou inteligencí. Myšlenkou tohoto

principu je, že stroj sám pozná špatný výrobek od správného. V případě výskytu problému

znemožní výrobu špatného výrobku nebo se stroj po chybě automaticky zastaví. Dále byly tyto

dva pilíře TPS doplněny metodou SMED Shigea Shingem. Metoda SMED – redukce

nastavovacích časů umožnila vyrábět ve velmi malých výrobních dávkách. Kvůli této flexibilitě

byla Toyota a i jiné japonské automobilky stále profitabilní, když v roce 1973 přišla ropná krize,

která zastavila vývoj průmyslu. Při průmyslové recesi byly metody hromadné výroby naprosto

neadekvátní. Po roce 1975 si této skutečnosti všimli ostatní průmyslníci z Japonska i celého

světa a začali v následujícím desetiletí implementovat filizofii TPS. P. Womack profesor na

Massachutsetts Institute of technology udělal zásadní krok pro celosvětou osvětu štíhlé výroby,

když bublikoval knihu "The machine that changed the world: the story of lean production"

[Stroj, který změnil svět: příběh štíhlé výroby]. Vzhledem k rozšíření štíhlého myšlení do

statních oborů můžeme dnes mluvit o „štíhlé společnosti“ nebo „štíhlé transformaci“. Obory

kde se implementují štíhlé principy jsou logistické řetězce, potravinářství, stavebnictví nebo i

cestovním ruchu. [3]

1.1.2 Filozofie štíhlé výroby

Filozofie štíhlé výroby je založena na minimalizování času mezi dodavatelem a zákazníkem.

Proto aby byl tento čas co nejmenší, musí se dělat jen takové činností, které jsou nezbytné pro

daný proces. Ostatní činnosti jsou definovány jako plýtvání. Vznikla strategie, která se snaží

toto plýtvání odstraňovat pomocí metod zvyšování produktivity práce. [4][2]

Obrázek 1-2 Filozofie štíhlé výroby[4]
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1.1.3 Plýtvání

Za plýtvání lze označit všechny činnosti, které jsou prováděny při realizaci produktu a

nepřidávají hodnotu k vyráběnému výrobku nebo službě. Činnosti označené za plýtvání se

nepodílí na zvyšování zisku podniku. Plýtvání můžeme rozdělit na sedm základních druhů,

mezi které patří: nadprodukce, zásoba, pohyb, přeprava, zmetky, čekání, nadpráce (vícepráce)

a osmým je nevyužitý potenciál zaměstnanců. Všichni pracovníci by měli neustále vyhledávat

a odstraňovat plýtvání, aby zvyšovali produktivitu a snižovali náklady.[2]

Nadvýroba

Nadvýroba se považuje za nejhorší plýtvání, protože skrývá nebo vytváří jiné plýtvání ve firmě.

K nadvýroba dochází, když je vyrobeno více výrobků, než požaduje zákazník. S nadvýrobou

souvisejí nadbytečné zásoby, které vyžadují prostředky na skladování, dopravu a jiné činnosti,

které nepřidávají hodnotu produktu.

Čekání

V případě, kdy výrobek není ve stavu zpracování nebo dopravy, je to považováno za čekání. V

tradičních výrobních postupech je velká část času ve výrobě čekání. Typickým příkladem je

čekání na lidi, zařízení, nástroje a informace.

Zásoby

Při skladování není výrobku přidávána žádná hodnota. Skladování v prostoru výrobních hal a

skladů, na stolech nebo v počítačích. Cílem je eliminovat zásoby a využívat plochy efektivněji.

Opravy

Nesprávně vyrobené produkty vyžadují opravy, korekce, přepracování. To vše způsobuje

ztráty. Špatně vyrobené kusy jsou oodhalovány během výroby nebo na výstupní kontrole.

V případě, že se zjistí špatně vyrobený produkt u zákazníka, nastává problém. Vznikají pak

další náklady spojené s reklamací. Pro odstranění oprav je důležité zjistit příčiny chyb. Poté je

nutné implementovat opatření, které zajistí, že nemůže docházet k produkci zmetků. Například

zavedení Poka-yoke, TPM nebo Jidoka.

Pohyb

Pohyby, které jsou zbytečné, se považují za formu plýtvání.

Příklady zbytečných pohybů:

 Chůze

 Nadbytečná manipulace s výrobkem

 Přemisťování beden

 Hledání

 Třídění materiálu

Každý pohyb nemusí být plýtvání. Pohyby nutné pro přidání hodnoty produktu se nepovažují

za plýtvání, pokud není možné je zefektivnit.
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Přeprava

Přeprava, která je zbytečně složitá a vzdálená, je plýtvání. Vzniká nevhodným uspořádáním


[…]


množství je dostatečné pro pokrytí odstávky na stěhování je zde i rezerva pro případ, že by se

start produkce po stěhování zpozdil. V týdnu 37 byl aktualizován současný stav zásob a

predikce objednávek zákazníků. Výsledný graf je zobrazen na obrázku 7-2.
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Obrázek 7-3 Kapacitní analýza

Z kapacitní analýzy je vidět, že kapacita jedné linky po stěhování s výkonem 640 ks/směnu

(OEE 91%) je nedostatečná. Z tohoto důvodu bylo rozhodnuto, že budou přestěhovány obě

linky DLS1 a DLS2. Vybrána byla varianta redukce linky CSL a uvolnění plochy analýzy

QMM. Výhodou této varianty je, že není potřeba stěhovat linku CSL na jinou plochu.

Výsledný layout linek DLS je na obrázku 7-3. Materiálový tok DLS linek byl již popsán a

znázorněn na obrázku 6-2 v kapitole 6.2.1.2. Požadavkem pro tvorbu layoutu této varianty bylo,

aby při postupném zpomalování těchto linek vznikla plocha pro další linku DM3.6.

Odstraněním vstřikolisů AP5, AP9 a stanice pro mikroodporové svařování - AP15 linky DLS1

vznikne dostatečná plocha pro novou linku DM 3.6.

Pro naplánování realizace stěhování linek byl vytvořen terminplan v programu MS project.

Terminplan je v příloze č. 3.
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Obrázek 7-4 Layout realizované varianty - DLS1+DLS2 a redukce CSL
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8 Ekonomické zhodnocení vybrané varianty

V této kapitole jsou popsány náklady na realizaci projektu a vliv vybrané varianty na náklady

pro RBCB.

8.1 Náklady na realizaci projektu

Náklady na posunutí linky HP1 jsou uvedeny v tabulce 8-1. Linka HP1 byla posunuta o několik

metrů, proto náklady nebyly vysoké. Investováno bylo do stěhování linky a musela být

upravena konstrukce pro rozvod vzduchu, elektrické a datové sítě.

Předmět částka (CZK)

Stěhování linky 60 000,00 Kč

Gumové rohože do linky 22 664,00 Kč

Konstrukce nad linku 23 396,00 Kč

SUMA 106 060,00 Kč

Tabulka 8-1 Náklady na stěhování HP1

Náklady na stěhování linek DLS1 a DLS2 jsou vyšší. Výrazná investice byla do protiprachové

stěny, kterou bylo nutné postavit pro zajištění čistoty ve výrobní hale po dobu realizace

připojení inženýrských sítí. Dále bylo investováno do inženýrských sítí a fyzického stěhování

linky a supermarketů.

Předmět částka (CZK)

Protiprachová stěna 240 000,00 Kč

Stěhovani DLS linek 192 000,00 Kč

Ventilace 137 000,00 Kč

Chlazení 53 000,00 Kč

Data 22 000,00 Kč

Stěhování supermarketů 63 000,00 Kč

Elektroinstalace 104 000,00 Kč

SUMA 811 000,00 Kč

Tabulka 8-2 Náklady na stěhování DLS1 a DLS2

8.2 Vliv vybrané varianty na náklady pro RBCB

Byla zavedena nová pozice zásobovače, který má za úkol roznášet materiál do jednotlivých

supermarketů pro linky TU, HP1 a balení ND. Náklady na pracovníka ve výrobě byly stanoveny

pro rok 2016 428 000 kč/rok. Výroba na linkách probíhá ve čtyřsměnném provozu, proto byli

přijati čtyři noví zaměstnanci do výroby.

Náklady na nového operátora zásobovače.

4 x 428 000 = 1 680 000 Kč/rok

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta strojní, Diplomová práce, akad.rok 2015/16

Katedra průmyslového inženýrství a managementu Bc. Aleš Pavel

69

Podařilo se zredukovat plochu linek DLS o 50m2. Podle interních zdrojů fimy náklady na jeden

m2 výrobní plochy jsou 3130 Kč/rok

Úspora redukcí plochy linek DLS:

50 x 3130 = 156 500 Kč/rok
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9 Závěr

Cílem teoretické části práce bylo pochopit metody použité pro řešení praktické části. Byla

popsána filozofie štíhlé výroby a uspořádání výrobního systému. Dále byly popsány nástroje

pro analýzu materiálových a informačních toků a efektivita výrobních linek. Zdrojem informací

byla odborná literatura a znalosti získané během studia na Fakultě strojní Západočeské

univerzity.

Praktická část práce se zabývala řešením změny prostorového uspořádání výrobních linek

DNOX 3.1 na výrobní hale 090a/b v RBCB. Důvodem zadání projektu bylo rozšiřování výroby

nové generace výrobků. Hlavními cíli je návrh různých variant řešení, rozpracování vybrané

varianty a následná realizace projektu. Dílčími cíli je analýza současného stavu, vypracování

návrhů nového layoutu. Dále byl popsán výběr vhodné varianty řešení na základě kapacitní

analýzy. V závěru práce byly vyčísleny náklady na realizaci projektu a vliv na náklady RBCB.

Hlavním kritériem pro posuzování jednotlivých návrhů sloučení linek DLS byla redukce

plochy. Sloučení linek DLS nebylo možné realizovat z důvodu nedostatečné kapacity výsledné

spojené linky. Pokles objemu výroby se plánuje v horizontu dvou let. Vypracované varianty

návrhů spojení linek můžou posloužit jako podklady pro budoucí redukci linek DLS. Přestože

byly stěhovány obě linky DLS, výsledná plocha těchto linek byla redukována o 50m2. Byly

dodrženy všechny bezpečnostní a ergonomické normy. V realizované variantě layotu linek

DLS bylo uspořádání pracovišť navrženo tak, aby manipulace s díly byla co nejkratší a byla

redukována chůze pracovníků v montážní části linky.
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