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Technologické slučování výrobních linek

Předmětem předložené diplomové práce je popis možností a restrikcí pro relokaci výrobních
linek DLS na vedlejší halu a lypracováni ana|ýzy pro technické sloučení linek DLS v případe
poklesu zákaznických obj ednávek.

V teoretické části práce je popsána filozofie štíhlé výroby' s detailnějším popisem nástrojů
zaměřených na materiálové a informační toky. Týo nástroje posloužily jako podklad pro
praktickou část práce.

Praktická část práce je rozdělena na efektivní vyuŽití volných výrobních ploch na hale 090a
pro linky DLS a na analýzu variant pro sloučení linek DLS. Relokace výrobních linek DLS na
halu 090a se realizovala podle layoutu definovaného v této práci' Z tohoto důvodu chci
lyzvednout praktičnost této diplomové práce' Výrobní linky DLS ještě nebylo potřeba sloučit,
nicméně anaIýzy rozepsané v této práci poslouží jako důležiý zdroj pro plánovací fifui
projektu.

Práce je po formální a grafické stránce dobře, jasně a přehledně zpracovaná, je prakticky
orientovaná. Cíl a očekávané výstupy práce se vzhledem na limitované v.ýrobní plochy a
náběhy nových montážních linek několikát měnily, což, kromě jiného, zr,ryšovalo náročnost
práce'

Celkově hodnotím předloŽenou diplomovou práci klasifikačním stupněm výbomě a
doporučuj i ji k obhajobě.
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